
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 
Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

1 
 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
N. 1 del  28.01.2021 

 

Oggetto: Approvazione schema di Contratto di Servizio quadro con 
Comune di Vergiate per il triennio 2021-2023. 

 
 
L’anno 2021, addì 28 del mese di Gennaio alle ore 21,00, in videoconferenza si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione a seguito degli inviti scritti recapitati nei termini 
regolamentari.  
 
Risultano presenti: 
 

N° d’ordine Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 Tamborini Giampietro  X  
2 Petti Mauro X  
3 Renzi Roberto X  
4 Mazzola Francesco Paolo X  
5 Berrini Sergio Luciano X  

 Totale N. 5 0 
 
Assume la presidenza il Dott. Giampietro Tamborini il quale dà atto che la seduta è gestita 
in videoconferenza. 
Assume le funzioni di segretario il consigliere Dottor Mauro Petti.   
 
Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli 
intervenuti a deliberare sull’argomento posto all’OdG. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del vigente Statuto aziendale che stabilisce che ASSSV  “ha per 
oggetto la gestione di farmacie, parafarmacie, di servizi socio-assistenziali in genere e di 
servizi sanitari, ivi comprese le relative attività ed iniziative connesse e complementari 
(finanziarie comprese)”; 
 
CONSIDERATO che per le  Aziende Speciali, ai sensi dell’art. 114, comma 8, lett. a) del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.,  il contratto di servizio che disciplina i rapporti tra ente 
locale ed ente strumentale  costituisce espressamente “atto fondamentale”; 
 
PREMESSO che il Contratto di Servizio che prevede l’affidamento all’Azienda Speciale dei 
Servizi Sanitari, del Servizio Sociale di Base e dei Servizi di Assistenza Domiciliare 
sottoscritto con il Comune di Vergiate è scaduto il 31.12.2020; 
 
ATTESO che si rende pertanto necessario stipulare un nuovo Contratto di Servizio quadro 
che definisca, oltre ai servizi assegnati all’Azienda, anche  ruoli e  competenze del 
Comune di Vergiate e del proprio ente strumentale nonché l’osservanza  di principi 



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 
Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

2 
 

gestionali coerenti con le linee di indirizzo stabilite dall’Amministrazione comunale ed il 
rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità di conduzione previsti dal D.lgs 
267/2000 e s.m.i. per le Aziende Speciali; 
 
DATO ATTO che al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale è stata trasmessa 
dall’Ente locale di riferimento la bozza del nuovo “Contratto di servizio quadro per il 
conferimento all’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate della gestione dei Servizi 
Sanitari e dei Servizi di Assistenza Domiciliare e Servizi Sociali per il periodo 1.01.2021 – 
31.12.2023”; 
 
CONSIDERATO che il Contratto di Servizio quadro ricevuto prevede relativamente ai 
Servizi di Assistenza Domiciliari e Servizi Sociali: 

 per le prestazioni espressamente previste dal contratto, un corrispettivo globale a 
favore di ASSSV per pari a € 215.000,00 (duecentoquindicimila/00) annui IVA 
esente ex art.10 lettera 27 ter DPR 633/72, tenuto conto delle entrate che l’Azienda 
percepirà direttamente dagli utenti stessi per il servizio pasti a domicilio; 

 in caso di servizi da prestare  in misura aggiuntiva rispetto a quelli espressamente 
previsti dal Contratto di Servizio, una  integrazione dei trasferimenti da parte del 
Comune di Vergiate ad ASSSV previi accordi specifici tra le parti e fatti salvi gli 
equilibri economico finanziari di entrambi gli Enti; 

e che, relativamente ai Servizi Sanitari, prevede:  
 un canone annuo di concessione a carico dell’Azienda Speciale da corrispondere al 

Comune di Vergiate pari ad  € 10.000,00 (diecimila/00) oltre IVA di legge, 
eventualmente soggetto a rivalutazione sulla base dell’incremento dell’indice ISTAT 
dei prezzi al consumo, dando atto che detti servizi riguardano principalmente il 
conferimento ad ASSSV della gestione delle Farmacie Comunali; 

 
ATTESO che per quanto non previsto dal Contratto di Servizio in oggetto, in particolare 
per eventuali servizi diversi da quelli compresi nei  capi 2^ e 3^ che d’intesa tra le parti 
dovessero svilupparsi, si dovrà provvedere  mediante Atti integrativi od aggiuntivi; 
 
RICEVUTO il parere favorevole del Direttore Generale e ritenuto di dover approvare lo 
schema di Contratto di Servizio quadro con Comune di Vergiate per il triennio 2021-2023, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di approvare l’allegato schema di Contratto di Servizio quadro con Comune di 
Vergiate per il triennio 2021-2023; 

 
 
 



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 
Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

3 
 

 
di seguito, stante la necessità di consentire la tempestiva approvazione del Contratto 
di Servizio in oggetto da parte del Consiglio Comunale, con successiva votazione 
unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

  IL PRESIDENTE 
 

 
 
 
  IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
  


